- 1 -

江  门  市  教  育  局

关于征集评选 2021 年江门市中小学
劳动教育课程优秀案例的通知

各市（区）教育局，市直各学校：

为贯彻落实中共中央国务院《关于全面加强新时代大中小学

劳动教育的意见》，落实《大中小学劳动教育指导纲要（试行）》，

进一步深入推进全市劳动教育工作，总结推广我市劳动教育的典

型经验和有效做法，加强和改进我市中小学校劳动教育工作，促

进学生德智体美劳全面发展，经研究，我局决定开展征集评选江

门市中小学劳动教育课程优秀案例。现将有关事项通知如下：

一、征集评选对象

全市中小学（含中职、中技、特殊学校）、幼儿园教师。

二、征集内容

（一）劳动教育课程实施案例。遴选推荐各市（区）中小学

校设计开展的特色劳动教育课程，形成 3000 字左右的材料。

（二）劳动教育活动实施案例。遴选推荐各市（区）中小学

校设计开展的劳动主题校园文化活动、社团活动、校外实践、职

业体验活动、家庭劳动等，反映学校、家庭、社会融合开展劳动

- 2 -

教育的情况，形成 3000 字左右的材料。

三、征集评选要求

（一）劳动教育课程和活动实施案例应包含背景、目标、内

容、亮点、实施过程、学生收获、反思评价等要素。案例总字数

不超过 5000 字，案例应图文并茂，插图原件随文档压缩发送，插

图原件格式为 jpg、jpeg，单张大小不超过 10M，图片文件名 10

个字以内，单个成果图片总数不超过 20 张。

（二）报送作品应注重广泛性，统筹考虑中小学、幼儿园、

中职学校和特殊学校各学段各类别学校，兼顾校内、校外、家务

等各层面活动。

（三）开展劳动教育的典型经验做法具有一定的代表性，对

其他学校具有借鉴意义和应用价值。

四、征集评选程序

（一）初审报送。各地各学校组织发动教师开展征集活动，

对有关案例进行初审后向江门市教育局报送。各市（区）教育局

报送不超过 30 份（课程案例和活动案例各不超 15 份），市直学校

幼儿园不超过 3 份。

（二）评审。由江门市教育局组织专家根据报送的案例评选

出一、二、三等奖若干，获奖案例由江门市教育局颁发获奖证书。

五、案例报送时间

2021 年 11 月 20 日前。

六、案例提交有关注意事项

- 3 -

（一）所上交的案例必须是原创（未公开发表过的）。为了保

证所有上交案例的原创性，需填写《江门市中小学劳动教育课程

优秀案例评选个人诚信承诺书》（附件 3），同意由江门市教育局选

用和编入丛书，文责自负，纸质版材料由作者亲笔签名确认，并

需作者提供案例查重报告，查重率不超过 25%，并附在案例之后。

（二）案例必须严格按照格式要求撰写，要求如下：标题（宋

体加粗三号），摘要（200 字左右，楷体_GB2312 四号）关键词（3-5

个，楷体_GB2312 四号）正文（宋体四号，1.5 倍行距）参考文献

（宋体四号）；打印装订要求：案例文稿要求 A4 纸打印，左侧装

订，案例装订顺序为第一张纸为封面，单面打印，第二张纸开始

为案例正文，双面打印，最后再附上案例的查重报告，双面打印。

（三）请参赛教师将以上材料于 2021 年 11 月 20 日前提交纸

质版一式一份，寄送至各市（区）教育局，电子版材料请以“学

校+姓名+标题”命名，同时发送到各市（区）教育局联系邮箱（市

直学校教师纸质和电子材料直接报送至江门市教育局）。

（四）请各市（区）教育局和市直学校认真填写《江门市中

小学劳动教育课程优秀案例评选申报汇总表》（附件 1），加盖公章，

电子版材料务必按项目分类打包，统一上交至江门市教育局德体

卫艺科，电子版材料以“所在市（区）+报送人姓名”命名，统一

打包报送邮箱：jmldjy2021@126.com。联系人：杨建婷，周秀文；

联系电话：3503961，15994889396。

- 4 -

附件：1.江门市中小学劳动教育课程优秀案例评选申报汇总

表

2.江门市中小学劳动教育课程优秀案例评选个人诚信

承诺书

                      江门市教育局

2021 年 9 月 28 日

- 5 -

附件 1

劳动教育成果推荐汇总表

报送单位：（盖章）
序

号
项目 类别 成果名称 作者 所在学校 联系电话

1

注：1.项目：课程、活动。

2.类别：课程填综合实践课、劳动课和其他；活动填校园文化活动、社团活动、校外实践

活动、家务活动和其他。

3.汇总表及成果材料请于 2021 年 11 月 20 日前发到邮箱：jmldjy2021@126.com，纸质版盖

章后报送。

- 6 -

附件 2

江门市中小学劳动教育课程优秀案例评选

个人诚信承诺书

题目：

学段   （小学、初中、高中、职校） 学科    市、区  ，

学校全称    邮编       作者     性别

职称       联系电话（办公电话）   （手机）

上交日期   年    月    日

个人

诚信

承诺

我郑重承诺：本案例由作者原创，同意由江门市

教育局选用和编入丛书，文责自负。

承 诺 人 签 字 ：

年

月

日